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Att: Jesper Michelsen 
 

Godkendelse af takstblad 2026 for Lejre Stationsbys Vandværk 

Lejre Kommune har d. 29. oktober 2025 modtaget ansøgning fra Lejre Stationsby Vandværk 
om godkendelse af takstblad for 2026. Udover takstbladet har vandværket fremsendt: 

●​ Budget for minimum det år takstbladet skal være gældende for.  
●​ En redegørelse for eventuelle opsparede midlers anvendelse over en kortere 

årrække i relation til investeringsplanen beskrevet i den fremsendte mail men 
ansøgning om godkendelse af takstblad. 

●​ Lejre kommune har på vandværkets hjemmeside fundet underskrevet årsregnskab, 
som er ført i overensstemmelse med årsregnskabsloven, og er godkendt på 
generalforsamling. 

●​ Investeringsplan (5-10 år), der angiver økonomi for fremtidige større anlægsarbejder 
og lign. 

 

Afgørelse 
Lejre Kommune godkender hermed drifts- og anlægsbidrag for 2026 efter § 53 i 
vandforsyningsloven1. 
Af de efterfølgende afsnit fremgår kommunens begrundelse for de godkendte takster. 

Husk at til næste år kan vandværket nøjes med en anmeldelse af takstbladet - se 
nedenstående afsnit om nye regler for regnskab. 

Hvad omfatter vores godkendelse? 
I forbindelse med godkendelse af anlægs- og driftsbidraget i jeres takstblad har vi 
kontrolleret, at anlægs- og driftsbidrag er fastsat i overensstemmelse med 
vandforsyningsloven og jeres gældende regulativ. Vi har bl.a. kigget på om takststigninger er 
sagligt begrundede, om taktbladet er i overensstemmelse med regulativets tekst, og om det 
opfylder hvile-i-sig-selv princippet, og om der kun er indregnet lovlige udgifter. 
 

 

 

 

Økonomi og øvrige bemærkninger  

1 Lov om vandforsyning jf. lovbekendtgørelse nr. 1149 af 28. oktober 2024 
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Lejre Stationsby Vandværk har uændrede takster. 
Vandværkets faste årlige bidrag er 1750 kr. ekskl. moms. Og m3 prisen er 7,00 kr. ekskl. 
moms.  

Anlægsbidraget er som følgende: 

 
Anlægsbidrag Pr. ejendom/boligenhed: 

Hovedanlæg​              Forsyningsledningsbidrag         Stikledningsbidra                       
18.000,00 kr.​                  16.000,00 kr.​​ 40.500,00 kr. 

Lejre Kommune gør opmærksom på, at takster som ikke fremgår af takstbladet, skal 
godkendes af kommunen inden opkrævning. 

Det godkendte takstblad skal være tilgængelig for forbrugerne, f.eks. på vandværkets 
hjemmeside. Det skal fremgå af takstbladet, at taksterne er godkendt af Lejre kommune, og 
hvilken periode det gælder for. Det er tilstrækkeligt, at vandværket på takstbladet skriver 
hvilken dato kommunen har godkendt taksterne. 

 

Gebyrer 
Vandværket har fastsat følgende gebyrer i takstbladet: 

 

Lejre Kommune skal ikke godkende gebyrer, men vi gør opmærksom på:  

at gebyrer ifølge Forbrugerombudsmanden ikke må være urimeligt højt i forhold til den 
ydelse, som gebyret dækker over. Størrelsen på et betalingsgebyr skal svare til rimelige 
omkostninger, der er forbundet med at modtage betalingen. Det skal være beskrevet i 
regulativet, i hvilke situationer og efter hvilke kriterier vandværket kan indføre gebyrer. 

at jf. energistyrelsens takstvejledning skal størrelsen på et gebyr svare til de rimelige 
omkostninger, derer forbundet med at modtage betalingen. Lejre kommune anbefaler, at 
gebyr for målerkontrol, lukke- og åbningsgebyr fastsættes ud fra et gennemsnit af 
erfaringerne med de faktiske omkostninger (ligesom ved beregningen af ledningsbidrag). 
Herved vil de egentlige udgifter være mere overskuelige for forbrugerne. 

at bekendtgørelse nr. 1537/2024, som trådte i kraft den 6. december 2024, har til formål at 
sikre gennemsigtighed og effektiv kontrol af almene vandforsyningers betalingsregler.  

En vigtig del af denne bekendtgørelse er fristen den 1. januar 2027, som gælder for 
forsyninger, der endnu ikke har inkluderet visse emner i deres godkendte regulativ 
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Bekendtgørelsen kræver, at almene vandforsyninger synliggør alle bidrag, gebyrer og renter, 
som de agter at opkræve eller allerede opkræver. Dette inkluderer også kundernes mulighed 
for at få forrentet deres krav mod vandforsyningen 

Formålet er at sikre, at forbrugerne har fuld indsigt i de omkostninger, der er forbundet med 
deres vandforsyning, og at der er klare regler for, hvordan disse omkostninger beregnes og 
opkræves.  

Lejre Stationsby Vandværk har et nyt godkendt regulativ fra 2024.  

 
Nye regler for regnskab  
Lejre Kommune skal gøre jer opmærksom på at regnskabet for 2026 skal opfylder den nye 
bekendtgørelse om anmeldelse og godkendelse af almene vandforsyningers regulativer og 
anlægs- og driftsbidrag m.v., som trådte i kraft den 1. januar 2025 link: Bekendtgørelse 
om anmeldelse og godkendelse af almene vandforsyningers regulativer 
og anlægs- og driftsbidrag m.v.  
 
Regnskabet skal desuden angive alle relevante oplysninger for at give et retvisende billede. 
Se vejledning for udarbejdelse af årsregnskaber for mindre vandværker: Årsregnskaber 
for mindre vandværker der aflægger årsregnskab efter 
årsregnskabsloven | erhvervsstyrelsen.dk 

 

Bemærk at der er ny anmeldelsesordning (fra 2025): Vandforsyninger kan anmelde i stedet 
for at søge om godkendelse, hvis det kun drejer sig om mindre/uvæsentlige takstændringer.  

Betingelser: Takster skal have været godkendt inden for 3 år, ingen ureglementeret 
overdækning, og ingen tidligere indberetninger. 

Formål: En simplere proces (anmeldelse) som alternativ til den tungere 
godkendelsesproces. 

Se mere på Danske vandværkers hjemmeside: Hvad betyder nye regler for takster for 
vandværket? - Danske Vandværker 

 

Klagevejledning​
Afgørelsen kan ikke påklages til anden administrativ myndighed2. Afgørelsen kan indbringes 
for domstolene inden for 6 måneder fra afgørelsen er truffet. 

Kommunens behandling af sagen kan indbringes for Ankestyrelsen. Læs mere herom på 
An-kestyrelsens hjemmeside: 
https://ast.dk/for-borgere-med-en-klagesag/din-sag-i-ankestyrelsen 

Forbrugerklagenævnet kan behandle klager fra vandforsyningens private forbrugere. Læs 
mere herom på Forbrugerklagenævnets hjemmeside: Center for Klageløsning og 
Forbrugerklagenævnet (naevneneshus.dk) 

 

Med venlig hilsen 

2 Jf. § 76, stk. 1 nr. 4 i vandforsyningsloven. LBK nr. 1149 af 28. oktober 2024. 
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Christina Green 
Miljøsagsbehandler 
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